
segunda-feira, 06 de julho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Matricula nº 3192989/1
Cargo/Função: Servente, Ref. III
Lotação: FUNCAP
Valor dos Proventos: R$ 506,87
Proc. nº 2006/46551
Port. AP nº 0470, de 27 de março de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0695 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): CONCEIçãO MARIA DA SILVA OLIVEIRA
Matricula nº 245658/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD1, 401 Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.657,25
Proc. nº 2008/52197-0
Port. AP nº 0842, de 01 de julho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 1920 de 02/10/2006 de 
Aposentadoria
Interessado(a): DENISE AUXILIADORA DE LIMA CORREA
Matricula nº 175587/2
Cargo/Função: Professora de Nível Médio
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.175,30

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11958

Portaria nº. 146/2009
Belém, 03 de julho de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o memorando nº 125/2009, de 01/07/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA SAMPAIO BRAGA, 
matrícula nº 57195489-02, ocupante do cargo de Assessor e 
lotada na Presidência, para responder pela Gerência de Cadastro 
e Habilitação no período de 02/07/2009 a 31/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

AVISO DE LICITAçãO - PREGãO ELETRÔNICO Nº 
015/2009

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11953 
AVISO DE LICITAçãO 

PREGãO ELETRÔNICO Nº 015/2009
Objeto: contratação de empresa que apresente a menor 
proposta de preço para fornecimento de material de expediente 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB.
Data da abertura: 21/07/2009.
Hora: 9:30 h (horário de Brasília).
Local de realização da sessão (site): www.comprasnet.gov.br
Dotação orçamentária: Classificação funcional programática: 
07101.15.122.0125.4534; 15.451.1225.1555; 
17.512.1199.1572; 17.512.1227.1871; 15.482.1199.1910; 
17.512.1227.1923. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 
010122; 2129; 0101.
Belém, 02 de julho de 2009.
Claudine S.Ferreira
Pregoeira/SEDURB

RESULTADO DE HOMOLOGAçãO 
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11975

HOMOLOGAçãO
PREGãO ELETRÔNICO Nº. 011/2009

Às 12:46 horas do dia 03 de julho de 2009, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 58697/2009, Pregão nº 0011/2009. 
Resultado da Homologação
1 – EMPRESA: P.L.F COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ: 
01.601.066/0001-08, VENCEDORA DOS ITENS: 37, 38, 41, 43, 
45, 57, 58, 59, 69, 70, 78, 79, 80 E 81 – TOTAL FORNECEDOR 
R$ 32.916,00;
2 – EMPRESA: SER SERVIÇOS EM ELETRICIDADE E REDE LTDA-
ME, CNPJ: 03.095.422/0001-86, VENCEDORA DO ITEM: 02 – 
TOTAL FORNECEDOR R$ 1.400,00;
3 – CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.085.070/0001-40, 
VENCEDORA DO ITENS: 03, 06, 07, 08, 16, 17, 20, 21, 22, 23 
E 26 – TOTAL FORNECEDOR R$ 1.647,80;
4 – EMPRESA: COMERCIAL JAÚ LTDA, CNPJ: 07.507.748/0001-
24, VENCEDORA DO ITEM: 85 – TOTAL FORNECEDOR R$ 
2.084,33;
5 – EMPRESA: CLASSE PRINCIPAL TEC. EM INFORMÁTICA – ME, 
CNPJ: 08.362.928/0001-28, VENCEDORA DO ITEM: 18 – TOTAL 
FORNECEDOR R$ 306,00;
6 – EMPRESA: PRATIKA LTDA ME, CNPJ: 08.638.542/0001-04, 
VENCEDORA DO ITEM : 83 – TOTAL FORNECEDOR R$ 4.985,00;
7 – EMPRESA: PARA BRASIL COM.DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, CNPJ: 08.677.413/0001-17, VENCEDORA DOS 
ITENS: 10, 30, 34 E 35, TOTAL FORNECEDOR R$ 914,25;
8 – EMPRESA: ANDRADE LEAL LTDA- EPP, CNPJ: 
10.382.582/0001-71, VENCEDORA DOS ITENS: 01, 04, 09, 11, 
13, 24, 36, 39, 40, 42, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 82, 

E 84 – TOTAL FORNECEDOR R$ 47.808,51;
9 – EMPRESA: LEON’S COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PAPÉIS LTDA 
– ME, CNPJ: 29.646.965/0001-38, VENCEDORA DOS ITENS: 05, 
12, 14, 15, 19, 25, 27, 28, 29, 31 E 32 – TOTAL FORNECEDOR 
R$ 12.094,60.

PORTARIA Nº 706/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11805

PORTARIA Nº 706/2009, DE 02 DE JULHO DE 2009.
Servidor: André dos Santos Canto
Matrícula: 57209806/1  
Cargo: Assistente Jurídico 
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 300,00 (Trezentos reais) 
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1871 – Ampliação de 
Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339033
Período: 30 (trinta) dias a contar da emissão da OBP e 10 (dez) 
dias para prestação de contas após aplicação.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 709/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11974

PORTARIA Nº. 709/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Yemonjara Sousa Barata
CPF: 329.633.002-04
Origem: Belém
Período: 09 a 10/07/2009
Cargo: Tec em Gestão de Desenv. Urb – Ass. Social
Destino: Capitão Poço
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 06/07 a 07/07/2009,  conforme Portaria n° 687/2009 do dia 
01/07/2009, publicada no DOE nº. 31.452 do dia 02/07/2009, 
para o período de  09 a 10/07/2009, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 711/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11977

PORTARIA Nº. 711/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009..
Servidora: Rachel de Oliveira Abreu
Matrícula: 57215481/1
Cargo: Técnica 
Origem: Belém 
Destino: Bragança
Período:  06 a 07/07/2009
Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Reconciliação da área, capacitação dos cadastradores 
e planejamento da pesquisa. (PAC-2).
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 713/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11988

PORTARIA Nº 713/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva 
Matrícula: 57210171/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Bragança
Período: 06 a 07/07/2009                         
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e  meia)
Objetivo: Acompanhar a técnica Rachel Abreu, que irá ao 
município com objetivo de reconhecimento da área, capacitação 
dos cadastradores e planejamento da pesquisa (PAC – 2).
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

PORTARIA Nº 717/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11991

PORTARIA Nº 717/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
Matrícula: 57217311/1  
Cargo: Téc. Gestão Infra-estrutura – Engenheiro Sanit. 
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 300,00 (Trezentos reais) 
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339033
Período: 30 (trinta) dias a contar da emissão da OBP e 10 (dez) 
dias para prestação de contas após aplicação.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 718/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12000

PORTARIA Nº 718/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Maria do Socorro Barbosa da Costa
Matrícula: 57217312/1  
Cargo: Téc. em Gestão de Desenv. Urb. – Ass. Social 
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 300,00 (Trezentos reais) 
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339033
Período: 30 (trinta) dias a contar da emissão da OBP e 10 (dez) 
dias para prestação de contas após aplicação.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11930

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 048/2008 PUBLICADO DO DOE Nº31311 DE 
04/12/2008
PARTES: SEDURB E POLO-CONST.E REFRIGERAÇÃO
ONDE SE Lê: vigência de 15/12/2008 a 16/03/2009
LEIA-SE: vigência de 15/12/2008 a 14/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº. 708/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11973

PORTARIA Nº. 708/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Origem: Belém
Período: 09 a 10/07/2009
Cargo: Motorista
Destino: Capitão Poço
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 06/07 a 07/07/2009,  conforme Portaria n° 700/2009 do dia 
02/07/2009, publicada no DOE nº. 31.453 do dia 03/07/2009, 
para o período de  09 a 10/07/2009, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 710/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11976

PORTARIA Nº. 710/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Maria do Socorro Barbosa da Costa
Matrícula: 57217312/1
Origem: Belém
Destino: Bagre e Breves
Período: 06  a 10/07/2009
Cargo: Téc. em Gestão de Desenvol. Urb. Ass. Social
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Apresentar o Projeto Social em audiência pública e 
capacitação da COFIS, início do PTTS e supervisionar o início do 
cadastro sócio-econômico das famílias beneficiadas com os projetos.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 715/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11979

PORTARIA Nº. 715/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial ll
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 06/07/2009
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Visita técnica a obra do PGIRS no município, no 
âmbito do programa Pará Urbe.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 716/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11984

PORTARIA Nº. 716/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 06/07/2009
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Para Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico 
que irá ao referido município com a finalidade de fazer visita 
técnica a obra do PGIRS no município, no âmbito do Programa 
PARÁ URBE.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 712/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11969

PORTARIA Nº 712/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Bragança
Período: 06 a 07/07/2009                         
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica Rachel Abreu, que 
irá ao referido município com objetivo de reconhecimento 
da área, capacitação dos cadastradores e planejamento da 
pesquisa (PAC – 2).
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 714
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11989

PORTARIA Nº 714/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
CPF: 792.832.762-72    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Breves e Bagre
Período: 06 a 10/07/2009              
Nº de diárias: 4 e ½  (Quatro e Meia)
Objetivo: Acompanhar a técnica da CPS Maria do Socorro 
Barbosa da Costa, para levantamento da área de abrangência 
do Projeto de Sistema de Abastecimento de Água – (PAC – 2) .
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

continua no caderno 2


